[12] Quanto alla offerta di poner in man sue Pavia et Alexandria che havea fatto il duca de Milan a Cesare, mi disse: [13] «A dirvi il vero, né a me ha piaciuto il proceder di Cesare, et holo ditto hoggi alli sui oratori parlando per il ben commun di esso Cesare che questa rissolution di Sua Maestà a me non piace, et vedo la cosa difficultarse, ché, se Pavia se mantien, il duca se ritirerà in drieto di voler depositar quelle terre in man mie o de altri, et se Cesare expugna Pavia, verà in loco de Pavia Lodi. [14] Però bisognaria ad far qualche bon effetto che li homeni si rissolvesseno et non si mutasseno da la rresolution presa per altro successo che li occorresse» †.

[15] Quanto alla nova de Turchi mi disse: [16] «Sonno diversi advisi: alcuni fan le cose grande, ma el Banisi, ne le sue litere, non dice altro se non che Turchi, temptando la impresa de la rocca de Buda, han relevato».

[17] De le cose de Fiorenza, Sua Santità mi parlò intricatamente, però io non li instai molto.

[18] Ricercai etiam Sua Santità se havea nova che le gallee di Cesare fusseno gionte a Napoli, dove mi disse già che dovean andare per tor victuaglie. [19] Mi rispose non haver inteso doppo cosa alcuna.

[20] De l'andata sua a Bologna, mi disse che omnino, a Dio piacendo, partirà zobba, che serà alli 7 del mese, et farà la via de Perosa, et che havea dato ordine di far Concistorio mercore. [21] † Et qui mi disse Sua Santità: [22] «Io dirò il vero a voi: voglio far questo Concistorio per poner qualche ordine, se per fortuna io morisse in questo viazo, alla ellection libera del futuro Pontefice, perché non voria che, ritrovandosi quelli cardinali a Bologna in le man di Cesare, la ellection fusse violentata».

[23] Et dextramente interrogato da me che provision volesse far, mi rispose: [24] «Quanto al modo de la ellection, io non voglio mutar cosa alcuna, ma del loco. [25] Et discorreva fra me nominar prima Roma, ma quando qui non ci fusse, haveria nominato Civita Castellana prima et poi Orvieto, che sum loci forti et cum pochi fanti si possono ben guardar fin che si facesse la ellection. [26] Ci è etiam Perosa per cità che non mi dispiace», et qui Sua Santità si firmò, perché passeggiavamo, et mi adimandò il parer mio sopra ciò.

[27] Io li risposi che sperava che Sua Santità ritorneria sana et cum gloria da Bologna, ma
70 pur che mi pareva gran sapientia et gran bontà la sua *proverder* li casi che potrebeno occorrer per il
beneficio universale, et benché a me non convenisse a far iudicio, *maxime* così alla *improvisa*, né
havendo *practica de li loci nominati* da Sua Santità, nientedimeno che a me molto piaceva, per
quanto mi occorreva, il discorso de Sua Beatitudine.